REQUERIMENTO Nº 00168/2010
Solicita informações referentes à paralisação das obras de pavimentação asfáltica no Bairro Alpes do Guaçu.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a pavimentação asfáltica do Bairro Alpes do Guaçu é antiga reivindicação dos moradores daquela Comunidade e vem sendo cobradas incansavelmente por este Vereador;
Considerando que as obras de pavimentação das Ruas Bem-te-vi, Guarani, Cardeal e Pedro da Silva tiveram início em meados do 2º semestre do ano passado (2009), contudo, após um período de extrema lentidão dos serviços, encontram-se paralisadas, causando tristeza e transtorno àquela população.

Considerando, finalmente, que a Administração Municipal tem o dever de prestar contas de seus atos à população, pois a obra, além de possuir qualidade duvidosa, está sendo realizada com dinheiro público, arrecadado através do “suor” dos contribuintes.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual empresa responsável pelas obras de pavimentação asfáltica do Bairro Alpes do Guaçu?

2. Qual o motivo da paralisação das obras de pavimentação asfáltica do Bairro Alpes do Guaçu?
3. Houve acompanhamento técnico por parte da Prefeitura com relação às obras?
4. Em caso positivo informar o nome do responsável pelo acompanhamento e porque eventuais falhas na execução dos serviços não foram apontadas por esse profissional.

5. Em caso negativo justificar a falta de acompanhamento.

6. Informar quanto já foi pago pela obra e quanto ainda falta pagar.

7. Encaminhar cópia do Cronograma Físico-Financeiro da obra.

8. A empresa que iniciou as obras é a mesma que irá concluir o serviço?

9. Em caso negativo, informar qual será a empresa responsável pelo término das obras.

10. Qual o prazo previsto para o término das obras?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 09 de agosto de 2010.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 05548/2010